
 

PROVINCIA DI COMO 
 
 
C O P I A 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 N° 672 DEL 13/05/2008 

 
 
 
 

 
SETTORE Grande Viabilità, Parchi, Programmazione e Territorio, Grandi 
Opere Strategiche, Trasporti e Motorizzazione 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIE RELATIVE AL BANDO PER 
L'AVVALIMENTO DELLA PROVINCIA O PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
ECONOMICI AI COMUNI DELLA PROVINCIA DI COMO, PER LA REDAZIONE DELLA 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
F.to COSENZA GIUSEPPE 

 
 
 
 
 
 
 
Data esecutività: 13/05/2008  



Determina n. 672 del  13/05/2008 

 
Oggetto: approvazione graduatorie relative al bando per l’avvalimento della Provincia o per la 
concessione di contributi economici ai Comuni della provincia di Como, per la redazione della 
Valutazione Ambientale Strategica (VAS). 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
 

PREMESSO CHE: 
• La L.R. n. 12/2005 ha fortemente innovato il processo di pianificazione urbanistica 

comunale. 
 

• In tale contesto i Comuni, al fine di promuovere lo sviluppo sostenibile ed assicurare un 
elevato livello di protezione dell’ambiente, sono chiamati a provvedere alla Valutazione 
Ambientale Strategica (VAS) degli effetti derivanti dall’attuazione dei propri piani e 
programmi. 

 
• L’art. 13, comma 14, della citata legge regionale, prevede che i Comuni possono 

avvalersi della Provincia per la redazione degli atti di Piani di Governo del Territorio 
(PGT), con modalità, oneri e tempi da definirsi in apposite convenzioni. 

 
ATTESO CHE: 

• Con atto di indirizzo n. 346/44936 del 27 settembre 2007, la Giunta Provinciale ha 
stabilito di assumere una serie di iniziative in materia urbanistico-territoriale e 
pesaggistico-ambientale, in relazione a diversi aspetti, tra i quali il supporto e 
l’assistenza tecnico-amministrativa agli Enti Locali nella predisposizione di strumenti 
urbanistici, piani e programmi, allo scopo di gestire la fase transitoria nelle more di 
predisposizione e approvazione dei nuovi PGT. 

 
• Il Consiglio Provinciale, nella seduta del 26 settembre 2007, ha approfondito i temi 

connessi all’attuazione del PTCP e della fase transitoria, evidenziando la necessità di 
attivare idonee iniziative dirette a favorire il processo di pianificazione territoriale locale, 
e contemporaneamente ogni possibile sostegno ai Comuni, attraverso una serie di 
azioni mirate e qualificanti, tra le quali il supporto operativo e finanziario ai Comuni 
stessi, nella redazione dei PGT, e specificatamente della VAS. 

 
• Allo scopo di concretizzare l’iniziativa, è stato predisposto apposito bando, aperto ai 

Comuni della provincia di Como, singoli o associati, articolato in due sezioni: 
- SEZIONE A: avvalimento della struttura tecnica della Provincia per la predisposizione della 
VAS, attraverso la sottoscrizione di una convenzione tra Provincia e Comune e/o Comuni 
associati, e/o eventuali altri soggetti da coinvolgere nel procedimento, per la definizione 
delle modalità, dei tempi e degli oneri dell’avvalimento, ai sensi della normativa 
regionale vigente. 

- SEZIONE B: assegnazione di contributi economici per la predisposizione della VAS, 
che la Giunta Provinciale ha approvato con deliberazione n. 33/2520 del 24 gennaio 2008. 

 
• Detto bando consentiva ai soggetti partecipanti di scegliere ambedue le modalità 

suindicate, oppure di optare esclusivamente per una di esse, presentando le domande 
entro il termine del 03 marzo 2008. 

 
• Il bando stesso è stato pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale di questo Ente, 

in data 25 gennaio 2008, mentre con nota n. 4163 del 25 gennaio 2008, sono stati 
informati i Comuni della provincia di Como dell’avvenuta pubblicazione. 

 
• Entro la data di scadenza delle domande sono pervenute n. 63 richieste, di cui 14 di 

avvalimento, e 49 di contributo. 
 



Determina n. 672 del  13/05/2008 

• Di tali richieste, n. 06 sono state presentate fuori termine. 
 

• E’ stata espletata l’istruttoria delle domande, al fine di verificare la sussistenza delle 
condizioni di ammissibilità, secondo i criteri indicati nel bando e sono stati assegnati a 
ogni Ente richiedente i punteggi spettanti. 

 
• Conseguentemente sono state stilate le graduatorie, così come risulta dal prospetto che 

si allega alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, suddivise in 
relazione agli ambiti territoriali di appartenenza dei Comuni interessati, delle quali una 
relativa alle domande di avvalimento della struttura tecnica Provinciale, e una alle 
domande di contributo economico. 

 
• Tali graduatorie sono state sottoposte alla Commissione Consiliare Territorio, che ne ha 

preso atto nella seduta del 21 aprile 2008. 
 
RICHIAMATA: 

• La deliberazione di Giunta Provinciale n. 162 dell’8 maggio 2008, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2008; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare, in seguito al bando per l’avvalimento della Provincia o per la concessione 
di contributi economici ai Comuni della provincia di Como, per la redazione della VAS, 
nell’ambito della predisposizione dei PGT, approvato a sua volta con deliberazione di 
Giunta Provinciale n. 33/2520 del 24 gennaio 2008, e citato in premessa, le graduatorie 
riportate nel prospetto allegato alla presente determinazione quale parte inegrante e 
sostanziale, distinte in relazione agli ambiti territoriali di appartenenza dei Comuni 
interessati, delle quali una relativa alle domande di avvalimento della struttura tecnica 
Provinciale, e una alle domande di contributo economico; 

 
2. di dare atto che: 

- le suddette graduatorie verranno pubblicate sul sito istituzionale della 
Provincia, così come previsto al punto 7 del bando; 

- beneficeranno dell’avvalimento Provinciale i Comuni classificatisi primi 
nelle relative graduatorie d’ambito territoriale, nel rispetto delle 
modalità, dei tempi e degli oneri definiti in apposite convenzioni, da 
sottoscriversi tra Provincia, Comuni singoli o associati e/o altri soggetti 
da coinvolgere nel procedimento; 

- beneficeranno del contributo economico i Comuni classificatisi primi 
nelle relative graduatorie d’ambito territoriale, fino ad esaurimento delle 
risorse finanziarie disponibili a Bilancio, nella misura del 70% del costo 
previsto per ogni singola VAS, e comunque per un importo non 
superiore a 10.000,00 EURO per ogni singolo Comune, e a 30.000,00 
EURO per i Comuni in forma associativa; 

- detti contributi economici verranno erogati nei tempi e nei modi indicati 
nel succitato bando; 

- per quanto concerne le domande ritenute ammissibili ed inserite in 
ambedue le graduatorie, ma non finanziate per esaurimento delle 
risorse, le stesse potrebbero essere soddisfatte attraverso eventuali 
fondi aggiuntivi nell’ambito del bilancio di previsione 2008, fino ad 
esaurimento degli stessi; 

- la presente determinazione non comporta impegno di spesa. 
 

 
IL RESPONSABILE 

F.to COSENZA GIUSEPPE



Determina n. “numero_del” del  “data_sed” 

GRADUATORIA PER L’ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO PER L A REDAZIONE DELLA VAS 
AMBITO TERRITORIALE N. 1 “C.M. ALTO LARIO OCCIDENTALE” 

N. COMUNI RICHIEDENTI CONTRIBUTO GRADUA
TORIA 

N. RICHIESTA AVVALIMENTO GRADUA
TORIA 

01 DOMASO (Ente capofila dell’Associazione di 
Comuni di Domaso e Vercana). 

52,8 
 

01 TREZZONE (Ente capofila 
dell’Associazione dei Comuni di 
Trezzone e Montemezzo) *  

60 

02 PEGLIO 38,1    
03 TREZZONE (Ente capofila dell’Associazione di 

Comuni di Trezzone e Montemezzo) *   
36,8    

04 UNIONE DEI COMUNI “RIVIERA DEL 
BREGAGNO” – Musso – (Ente capofila 
dell’Associazione di Comuni  di Pianello del Lario, 
Cremia e Musso) ♦♦♦♦ 
 

41,6    

AMBITO TERRITORIALE N. 2 “C.M. ALPI LEPONTINE” 
1 SAN SIRO (Ente capofila dell’Associazione di 

Comuni di S.Siro e Plesio) 
51,1 01 MENAGGIO 40 

02 CARLAZZO 44,1    
03 VALSOLDA *  32,3 02 VALSOLDA *  30 
04 BENE LARIO 30    

AMBITO TERRITORIALE N. 3 “C.M. LARIO INTELVESE” 
01 SCHIGNANO 52,4 01 PIGRA 60 
02 MEZZEGRA 20    
03 CASTIGLIONE I. ♦♦♦♦ 27,1    

AMBITO TERRITORIALE N. 4 C.M.”TRIANGOLO LARIANO” 
01 UNIONE DEI COMUNI “LARIO E MONTI” – 

Torno – (Associazione di Comuni di Faggeto L., 
Torno, Veleso e Blevio) 

63,3 01 ERBA *  60 

02 ERBA *  44 02 SORMANO *  17,2 
03 VALBRONA 25,4 03 ALBAVILLA *  13,3 
04 SORMANO *  16,9 04 BARNI  *  ♦♦♦♦ --- 

05 ALBAVILLA *  15,7    
06 POGNANA LARIO 14,6    
07 BARNI  *♦♦♦♦ --    

AMBITO TERRITORIALE N. 5 “COMO E AREA URBANA” 
01 COMO *  42,2 01 COMO *  60 

02 CAMPIONE D’ITALIA 30 02 MONTANO LUCINO *  10 
03 SENNA COMASCO 19,1    
04 MONTANO LUCINO *  12,4    

AMBITO TERRITORIALE N. 6 “OLGIATESE” 
01 LURATE CACCIVIO 47,2    
02 OLGIATE COMASCO 44,1    
03 GIRONICO 33,2    
04 CASTELNUOVO BOZZENTE 27    
05 UGGIATE TREVANO 24,3    
06 CAGNO 24,2    
07 VALMOREA 23,8    
08 SOLBIATE 18,9    
09 FALOPPIO 17    
10 ALBIOLO  12,5    
11 RODERO 11,8    

AMBITO TERRITORIALE N. 7 “CANTURINO E MARIANESE” 
01 ORSENIGO (Ente capofila dell’Associazione di 

Comuni di Orsenigo, Alserio, Anzano del Parco) 
55,6 01 INVERIGO *  47,7 

02 ALZATE BRIANZA 47,1 02 NOVEDRATE * ♦♦♦♦ 30 

02 INVERIGO *  47,1 06 CABIATE ♦♦♦♦ 18,4 

03 CUCCIAGO 16,7    
04 NOVEDRATE* ♦♦♦♦ 28,8    

AMBITO TERRITORIALE N. 8 “BRUGHIERA COMASCA” 
01 TURATE *  42 01 TURATE *  60 
02 LOMAZZO 41,6    
03 VERTEMATE CON MINOPRIO 41    



Determina n. “numero_del” del  “data_sed” 

04 FINO MORNASCO 38,8    
05 ROVELLO PORRO 33,2    
06 BREGNANO 31,6    
07 CARBONATE 32,1    
08 CADORAGO 29,1    
09 FENEGRO’ 24,4    
10 CIRIMIDO 20,4    

* = Comuni che hanno scelto sia l’avvalimento Provinciale, sia il contributo economico. 
♦♦♦♦ = Comuni che hanno presentato richiesta fuori termine. 
 
 
 


